Post mortem Basilii Zahorovskyj, Castellani Bracławiensis, nobilis Catharina Cartoryjska se esse legitimam ejus uxorem simulans, haereditatem bonorum exceptit. Sed legitima uxor, nobilis Maruša Zbaražska die, 11. II. 1583 eam coram Episcopo Teodosio Volodimiriensi-Berestensi accusavit; documentis ab omnibus Episcopis et ipso Patriarcha receptis, probavit matrimonium eorum numquam fuisse solutum. Pars rea tamen per procuratores suos litteras quasdam ad jus suum probandum praesentavit, contra quas exceptioni locus datus fuit. Catharina igitur ab hoc decreto in causa incidenti ad Metropolitam appellavit. Metropolita « cum omnibus Klyrošany (Capitulo) suis » appellationem examinavit eamque ad Episcopum remisit, ad sententiae definitivae prolationem.¹¹¹

- Per totam hebdomadam causa in judicio examinabatur, Catharina frequenter appellabat, sed frustra. Tandem, non obstantibus probationibus, Episcopus iniusta sententia vinculi solutionem declaravit simulque significavit nonni si ad Regem appellari posse.¹¹²

Ad sententiam in instantia appellationis examinandam, Rex presbyteros cathedralis Ecclesiae Volodimiriensis citavit, qui simul cum Episcopo suo judices in hac causa fuerunt. Hi, quamvis oboedientiam Regi in aliis prote-

¹⁰⁸ ArJZR, pars I, t. X, n. 21, p. 34.

¹⁰⁹ AkZR, III, n. 100 (I), p. 228.

¹¹⁰ IBIDEM, n. 100 (III), p. 230.

¹¹¹ ArJZR, pars I, t. X, n. 35, p. 167.

¹¹² IBIDEM, p. 178.

staverunt, in judicium tamen se sistere omnino recusaverunt eo, quod appellatio coram incompetenti instantia delata fuit, immo Notarium Volodimiriensem delegaverunt, ut omni studio sententiae prolationi exceptione incompetentiae obstaret.¹¹³

Hae ultimo loco citatae appellationes a judicio Episcoporum non ad Metropolitam, sed ad Regem factae, motivum praebuerunt statuto Synodi Berestensis (1591), praecipienti appellationes fieri debere a judiciis Episcoporum ad Metropolitam, a judicio tamen Metropolitae ad Synodus generalem.¹¹⁴

Quoad appellationes a judiciis Episcoporum ad Metropolitas faciendas, restituta est norma in canonibus stabilita et tot saeculorum praxi comprobata. Novitas introducitur quoad appellationes a judicio Metropolitae, quae ad Patriarcham fieri debuissent, nunc autem ad Synodus generalem deferri praescribuntur. Haec probabiliter est consequentia diminutionis influxus Patriarchae, quam subsecuta est auctoritatis ejus minor aestimatio apud Hierarchas Metropoliae Kioviensis.

Art. 4. — De potestate censuras infligendi.

I. Quoad terminologiam in fontibus adhibitam notandum, eam non semper eodem sensu accipi. Suspensio - excommunicatio promiscue adhibetur ita, ut nonnisi respectu personarum, in quas feruntur, dignoscenda occurrant. Sic « отлучение », i. e. separatio seu excommunicatio, per se hanc significationem habet sive in clerum, sive in fideles feratur. In hoc ultimo casu aliam significationem evidenter non patitur. Cum autem feratur in clerum, at non ut excommunicatio, sed ut suspensio, generatim additur « a Liturgia »,¹¹⁵ vel « ab omni ordinis actu »,¹¹⁶ vel etiam aliquando simpliciter dicitur « отлучен ».¹¹⁷ « Клатва » vel « prokljatiye » seu anathema ambiguae significationi non subiacet. « Неблагословение », i. e. « nonbenedictio » generatim idem est ac « prokljatiye » seu excommunicatio,¹¹⁸ aliquando tamen idem significat ac « запрещение » seu interdictum.¹¹⁹

II. Ecclesia Russa usque ab initio has poenas cognoscebat, ut patet ex

¹¹³ IBIDEM, n. 39, pp. 188-9.

¹¹⁴ Izvestija, XII (1907), fasc. 2, p. 69.

¹¹⁵ Chr. Niconis, PSRL, X, p. 157; EUHENIJ, o.c., n. 10, p. 43, 45; RIB, VI, n. 51, col 434.

¹¹⁶ MILKOWICZ, o.c., t. I, n. 275, p. 452; n. 288, p. 475.

¹¹⁷ Chr. Niconis, PSRL, X, p. 222.

¹¹⁸ SUVOROV, O tserkovnych nakazaniyach, p. 151.

¹¹⁹ IBIDEM; ArJZR, pars I, t. X, n. 50, p. 95.

« Regulis » Metr. Johannis, ubi toties excommunicatio diversis nominibus expressa habetur. Quamvis diversa sint nomina, significatio tamen est eadem, cum fere semper in fideles, i. e. in laicos feratur; qui carnes ederint tempore jejunii, « sine communione maneant », « ut ethnici et fidei nostrae adversarii considerantur », « cum iis nec versari nec celebrare convenit »;¹²⁰ qui idolis sacrificia offerrent vel qui illegitime priore uxore relicta alteram duxerint, vel qui semel saltem in anno S. Eucharistiam non sumpserint, « alieni habeantur a collegiata Ecclesia »,¹²¹ qui in secundo gradu consanguinitatis matrimonium contraxerint, « in perfectam excommunicationem incident »,¹²² et aliae hujusmodi expressiones, quae indicant applicatum fuisse Evangelii dictum: « si... non... sit tibi sicut ethnicus et publicanus ».¹²³

Dum in his citatis « Regulis » Metr. Johannis omnes expressiones ad « otlučenije » designandum adhibentur, e contra in Concilii Vladimiriensis statutis fere semper « prokljatije » vel ex eo derivatae adhibentur.¹²⁴ Simoniam prohibens, Concilium praescribit gradatim: si Episcopi acceperint magis ac praescriptum est, « takovyja otlučajem », quod si autem solutiones exegetint - « da budut prokljaty ».¹²⁵

Synodus Vilnensis (1509) noscit « otlučenije » sine sensu excommunicationis,¹²⁶ sive suspensionis,¹²⁷ noscit etiam « prokljatije ».¹²⁸ Ex hoc Concilio apparet, « otlučenije » minorem poenam esse quam « prokljatije », cum enim de non concedenda sacerdotibus viduis celebrandi facultate agitur, ibidem statuitur, quod si laici huic legi sese opposuerint, « tych soborni otlučyty » si autem non emendentur, « prokljatiju predany budut ».¹²⁹

Synodus in Berest celebrata (1590) praescribit, eos qui multam pecuniariam propter non participationem in Synodo solvere noluerint, praeter depositionem subiici debere « pod viènoje neblahoslovenstvo i prokljatije ».¹³⁰

Synodus altera Berestensis (1591) statuit, clericos carcere non coercendos, sed secundum SS. Patres et Apostolos excommunicatione plectendos esse.¹³¹

¹²⁰ Reg. 4-5; - RIB, VI, n. 1, col. 3-4.

¹²¹ « ... čuža imity ot sbornyja tserkvy »; - IBIDEM, reg. 15 et 21.

¹²² « v soveršenoje otlučenije vložyty »; - IBIDEM, reg. 23.

¹²³ Mt. XVIII, 17.

¹²⁴ RIB, VI, col. 96, 98, 99, 100.

¹²⁵ IBIDEM, n. 6, col. 89, 93.

¹²⁶ EUHENIJ, o. c., n. 10, p. 46/7.

¹²⁷ IBIDEM, p. 43-45.

¹²⁸ IBIDEM, p. 45.

¹²⁹ IBIDEM.

¹³⁰ AkZR, IV, n. 25, p. 35.

¹³¹ « ... po pravylam svyatych Otets i Apostolov - otlučenijem »; - *Izvestija*, XII (1907), fasc. 2, p. 67.

III. Praeterea in variis « ustavni hramoty » saepe minantur excommunicationes Sanctorum 318 Patrum Concilii Nicaeni et Apostolorum, juxta quas et Metropolitae « prokljatiye » locum obtinet. Sic v. g. in litteris « ustavni » Smolescensis Episcopi Manuelis legimus: « quicumque litteras (voluntatem) has violaverit, excommunicationem SS. Apostolorum et SS. 318 Patrum incurrat ... et Sancti Metropolitae Russi Michaëlis ».¹³²

Macarius Tučapskyj, primus Ep. Leopoliensis, Capitulum restauravit et postquam de ejusdem proventibus statuerat, addit: « qui ex meis successoribus haec violaverint, sciant se incurrere excommunicationem Dei et SS. 318 Patrum et Pastoris nostri supremi Macarii, Metr. Kioviensis et Haliciensis totiusque Russiae ».¹³³

Et ipse Metropolita anno 1549 confirmans hanc Episcopi Leopoliensis dispositionem dicit: « quod si aliquis Episcopus pactum hoc violare vel non implere praesumpserit, infligimus ei excommunicationem SS. 318 Patrum, septem Conciliorum et a nobis Pastore suo excommunicatus maneat in hoc saeculo et in futuro ».¹³⁴

IV. Videamus nunc exempla, ubi laici poena excommunicationis et interdicti a Metropolita plectuntur.

Anno 1329 Principes Mosquenses Tveriensem Pr. Alexandrum Mychajlovyc bello cogebant, ut ad Regem Tartarorum Uzbek se conferret. Videntes tamen hisce artibus scopum sibi propositum minime assequi posse, recurrerunt ad Metropolitam, qui non solum Principem Alexandrum, sed et totam civitatem totamque regionem excommunicavit.¹³⁵

Ecce exemplum interdicti generalis in omnes civitates Pskovienses illati. Simul etiam testimonio est, Metropolitas Kioviensis non semel ad usus politicos potestate poenas inferendi usos fuisse.¹³⁶

Aliiquid simile accidit anno 1365, cum Princeps Novhorodensis Borys

¹³² « ... kto ... perestupyt ily posudyt siju hramotu ... budet prokljat ot svyatych apostol i svyatych otets 300 i 18 ... i svjatoho mytropolyta russkoho Mychajila »; - BENEŠEVIČ, *Sbornik*, pp. 105-6.

¹³³ Anno 1540 - « ... na tom da budet kljatva Božija i svyatych Otets trysta osmadesyat i neblahoslovenije ot našeho zverchneho pastyrja kyr Makarija, mytropolyta Kijevskoho i Halytskoho i vseja Rusy »; - AkZR, I, n. 103, p. 106.